
quarta-feira, 26 de setembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (181) – 177

 EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO – CONTRATO PD017641
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP
Objeto: Prestação dos Serviços técnicos de informática rela-

tivos à disponibilização do Sistema Integrado de Multas – SIM e 
a execução de rotinas relativas para o processamento de multas 
de trânsito referentes ao Município de Apiaí / SP.

Data da Assinatura: Apiaí, 30 de janeiro de 2018.
LUCIANO POLACZEK NETO – Prefeito.
 EDITAL DO PROCESSO N° 3478/2018
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2018
A prefeitura do Município de Apiaí torna público aos inte-

ressados, que a licitação na modalidade Tomada de preços, sob 
o número 013/2018, terá sua data de abertura no dia 17 de 
outubro de 2018 com protocolo dos envelopes até as 09 horas e 
abertura dos mesmos no mesmo dia às 10 horas, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para Reforma das Uni-
dades Básicas de Saúde nos Bairros: Cordeirópolis, Palmital, Alto 
da Tenda e Centro, o edital e seus anexos estarão disponíveis no 
site www.apiai.sp.gov.br e no Departamento de Compras /Licita-
ções no paço da Prefeitura Municipal na Ladeira Manoel Augus-
to n° 092, Centro de Apiaí. Luciano Polaczek Neto – Prefeito.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2018 - PROCESSO N.º 
911/2018

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, TORNA PÚBLICO a todos os 

interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO GLOBAL, 
destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DESTINADOS À REFORMA DE COBERTURA 
E REPAROS GERAIS NA EMEB NORMA GAZONI MARTINS, RUA 
MANOEL DIONÍSIO, N.º 460 – JARDIM ICARAÍ – ARAÇATUBA/
SP”, foi homologada e adjudicada pelo Sr. Prefeito Municipal, 
DILADOR BORGES DAMASCENO, o objeto à seguinte empresa:

1- UNICON OBRAS E INSTALAÇÕES LTDA-EPP, no valor 
de R$ 286.298,35 (duzentos e oitenta e seis mil e duzentos e 
noventa e oito reais e trinta e cinco centavos).

GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 20 de setembro de 
2018.

DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público, por determinação do 
Senhor Prefeito, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a neces-
sária qualificação, que está promovendo, a seguinte licitação de 
MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 078/2018 – REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 060/2018 - PROCESSO N.º 1.659/2018

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE RAÇÕES.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até às 09h00min do dia 17 de Outubro de 2018, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

Caso o(s) item(ns) referentes à “COTA RESERVADA” tornem 
se FRACASSADO ou DESERTO, a Licitação será repetida para o 
MERCADO GERAL, com apresentação e abertura de envelopes 
contendo a proposta e os documentos de habilitação, que serão 
recebidos em nova sessão de processamento.

Edital na íntegra encontra-se à disposição na Divisão de 
Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Araçatuba, 
à Rua Coelho Neto, 73 – Vila São Paulo, podendo ser retirado 
gratuitamente mediante apresentação de CD-ROM e ou no site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 25 de Outubro de 2018.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação 
e Contratos

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 PROCESSO Nº 76/18
CONVITE Nº 07/18
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA DE ESPECIALI-

ZADA PARA REGULARIZAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BASI-
CA DE SAÚDE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FÍSICO E PROJETO, integrante 
do presente edital.

MODALIDADE: CONVITE
ABERTURA: 05 de outubro de 2018.
HORÁRIO: 10:00 horas
LOCAL: Prefeitura Municipal de Arandu, sito a Rua Dezeno-

ve de Março, 480 – Centro – Arandu/SP.
Melhores informações poderão ser obtidas através do 

telefone (14) 3766-9022 ou na Rua Dezenove de Março, 480 – 
Centro – Arandu/SP.

Arandu, 25 de novembro de 2018.
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS - Presidente da CPJL

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LIC. Nº 3283/2.018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2.018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 PARA ATENDER 

AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E NGSAT, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição 
de recurso do processo em epígrafe, homologo todos os atos 
praticados na presente licitação, que considerou vencedoras as 
seguintes empresas abaixo descritas, adjudicando-lhe o objeto 
previsto no Edital:

MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA
Lote 01– Pelo valor global de R$ 84.600,00
SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 

-ME Lote 02 – Pelo valor global de R$ 35.320,00
Araraquara, 24 de Setembro de 2.018.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária Municipal da 

Educação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICADO
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Moci-

nha” – Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – 
Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o Edital, modalida-
de Pregão Eletronico nº 017/2018, Processo Licitatório 018/2018 
que visa firmar o OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE CARTÃO ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICO C/CHIP PARA OS 
EMPREGADOS PÚBLICOS FUNDACIONAIS FUNGOTA- ARARA-
QUARA/SP, PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
PRIMEIRA NECESSIDADE EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS 
ESPECIALIZADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

Angatuba. Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. Contrata-
da: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE. Repre-
sentante Legal: Sr. Luiz Gustavo Coppola. Objeto: ADITAMENTO 
do Contrato nº 097/2017, para que seja concedido o aditivo em 
23,33 % da quantidade de estagiários, o que corresponde a mais 
07 (sete) estagiários totalizando R$ 6.300,00 (seis mil e trezen-
tos reais), passando o seu valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 
reais) para R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais). Data 
de Assinatura: 14 de setembro de 2018. Aditamento de Contrato 
de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 Aditamento do CONTRATO Nº 032/2018
Contratante:PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
Contratada:NP DA SILVA SENE - PAPELARIA – ME
ART. 1º - Este Termo Aditivo tem a finalidade promover 

alterações quantitativas no objeto do Contrato nº 032/2018;
ART. 2º - Fica aditado os quantitativos do lote 04 do objeto 

contratado, acrescentando aos mesmos as quantidades a seguir 
descritas: item 2 quantidade 100.

MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO - Prefeito Municipal
 Aditamento do Contrato-Convite Nº 031/2018
Contratante:PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
Contratada:VALTER NUNES DA ROCHA – ME
ART. 1º - Este Termo Aditivo tem a finalidade promover 

alterações quantitativas no objeto do Contrato nº 031/2018;
ART. 2º - Fica aditado os quantitativos dos lotes 01, 02 

e 03 do objeto contratado, acrescentando aos mesmos as 
quantidades a seguir descritas:lote 1 item 5 quantidade 9,item 
7 quantidade 100, item 8 quantidade 160,item 9 quantidade 
20;lote 2 item 1 quantidade 232,item 2 quantidade 144,item 3 
quantidade 144;lote 3 item 2 quantidade 170.

MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO - Prefeito Municipal
 Aditamento do CONTRATO Nº 009/2018
Contratante:PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI
Contratada:COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
ART. 1º - Este Termo Aditivo tem a finalidade promover 

alterações quantitativas no objeto do Contrato nº 040/2017;
ART. 2º - Fica aditado o quantitativo do item 57 do Contrato 

nº 009/2018, acrescentando ao mesmo a quantidade a seguir 
descrita:item 57 quantidade de 2250 litros.

MIGUEL VIEIRA MACHADO NETO - Prefeito Municipal
 AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Anhembi, SP, comunica a quem 

possa interessar que se encontra aberto no Departamento de 
Licitações o Processo Licitatório na modalidade Pregão Presen-
cial nº 024/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para 
montagem da estrutura com fornecimento de todo material 
necessário, equipamentos, ferramentas e mão de obra, para 
realização do Rodeio e Festa do Peão de Boiadeiro, no Distrito de 
Pirambóia, Município de Anhembi/SP, entre os dias 16/11/2018 e 
18/11/2018, nos termos do Convênio SICONV nº 874963/2018, 
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Espor-
te – ME e a Prefeitura Municipal de Anhembi. Cadastramento 
a partir das 14:00 horas do dia 10/10/2018. A sessão pública 
para abertura dos envelopes de propostas e documentos será 
realizada no dia 10/10/2018 às 14:00 horas. O edital completo 
estará à disposição no Departamento de Licitações no Paço 
Municipal sito à Praça Prefeito Ismael Morado do Amaral, nº 67, 
bairro Centro, na cidade de Anhembi, Estado de São Paulo ou 
no site www.anhembi.sp.gov.br e demais informações poderão 
ser obtidas pelo fone (14) 3884-9020, com Camila e ainda 
pelo e-mail: licitacao@anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 25 de 
setembro de 2018.

Miguel Vieira Machado Neto - Prefeito Municipal

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 PREGÃO PRESENCIAL 06/2018 – Processo Administrativo 
no 15/2018.

ERRATA: ANEXO II, Modelo de Proposta, desconsidere-se o 
item 16 do LOTE 1.

PARA ESTE LOTE DEVERÃO SER CONSIDERADOS APENAS 
OS ITENS DE 1 À 15.

Aparecida, 24 de setembro de 2018. LUIS ANTONIO DE 
OLIVEIRA CARDOSO - Pregoeiro

 PREGÃO PRESENCIAL NO 55/2018 – Processo Administra-
tivo No 81/2018– Pregão Presencial para Registro de Preços.

COMUNICADO DE ABERTUR A DE LICITAÇÃO, com destina-
ção de lote para micro e pequenas empresas. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS UTILI-
ZADOS EM SERVIÇOS DE SERRALHERIA.

Vencimento: 8/10/2018 –10HORAS – Sala de reuniões do 
Paço Municipal, situado à rua Professor José Borges, 167, Centro, 
Aparecida –SP

Os editais e informações poderão ser obtidos diretamente 
no Setor de Licitações e Compras, à rua Professor José Borges, 
167, Centro, Aparecida – SP, na página oficial desta Prefeitura, 
no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes ou 
pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com ou ainda pelo 
telefone (12) 3104-4011.

ERNALDO CESAR MARCONDES- Prefeito Municipal.
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 33-2018 - EXTRATO DO CON-

TRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 
CONTRATADA: NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS 

LTDA. EPP CNPJ Nº 01.148.472/0001-59
OBJETO: Eventual aquisição de inseticida líquido concentra-

do Emulsionável e inseticida líquido Piretróide pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Aparecida.

DO PAGAMENTO: R$53.040,00 (Cinquenta três mil e qua-
renta reais).

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 19.09.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 35-2018 - EXTRATO DO CON-

TRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 
CONTRATADA: A7 CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
CNPJ Nº 26.661.931/0001-24
OBJETO: Aquisição de material elétrico com preço fixado por 

menor preço por lote
DO PAGAMENTO: R$ 98.800,00 (Noventa oito mil e oito-

centos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 17.09.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - PREFEITO MUNICIPAL

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EXTRATO DE DISTRATO – CONTRATO 42/2018
Processo nº 1716/2018 – Pregão Presencial nº 018/2018
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
Contratada: SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA MÉDICA BIDIM 

LTDA - EPP
Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de Servi-

ços na Unidade de Suporte Avançada – USA (UTI) do serviço de 
Atendimento móvel de Urgência – SAMU 192 para atendimento 
da população de Apiaí e transferência Inter - Hospitalares.

Data da Assinatura: Apiaí, 12 de setembro de 2018.
LUCIANO POLACZEK NETO – Prefeito.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.068/2018, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATE-
RIAL DE ENFERMAGEM. Início da sessão para credenciamento 
as 08h30 do dia 09/10/2018. OBTENÇÃO DO EDITAL: www.alti-
nopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 25/09/2018. José Roberto Ferracin 
Marques – Prefeito

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2018 objetivando a contratação de empresa para arbori-
zação e paisagismo na Praça March Babar Lulia. Início da sessão 
para credenciamento as 09h00 do dia 11/10/2018. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. JOSÉ ROBERTO FERRACIN 
MARQUES – PREFEITO - 25/09/2018

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº. 33/2018, do tipo menor preço por item para 
aquisição de um veículo zero quilômetro, tipo Pick-Up, cabine 
simples, tração 4x4, adaptado para ambulância tipo A – Simples 
Remoção, conforme especificações do Edital. A abertura dos 
envelopes dar-se-á no dia 09 de outubro de 2018 as 9 horas. O 
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 
2ª a 6ª feira, das 8h às 16h, na Praça da Bandeira s/nº - Centro 
- neste município de Álvares Machado- SP ou através do site 
www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba “licitações”. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 25 de setembro de 2018. - José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 10772/2017 – ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
097/2017 – OBJETO:- Ata de Registro de preços para eventual 
aquisição futura de materiais de papelaria para diversas Secre-
tarias da Prefeitura Municipal de Amparo/SP, conforme Edital e 
Anexos. – PARECER DO PREGOEIRO E GRUPO DE APOIO:- Aos 
vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, o 
Pregoeiro informa que a empresa PAPA`S Comercio e Distribui-
ção de Alimentos Eireli - EPP, classificada e convocada em tercei-
ro lugar no lote 03, teve sua documentação de habilitação apro-
vada, contudo, não apresentou as respectivas amostras como 
previsto no item 6.7. do ato convocatório, assim foi considerada 
inabilitada para o lote 03 do supracitado processo licitatório. 
Deste modo, sem mais classificados para serem convocados para 
o lote 03, o Pregoeiro considerada o referido lote FRACASSADO.

Publique-se.
Amparo, 25 de setembro de 2018.
Julio César - PREGOEIRO
LICITAÇÃO:- Processo N° 10772/2017 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 097/2017 – OBJETO:- Ata de Registro de preços para even-
tual aquisição futura de materiais de papelaria para diversas 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Amparo/SP, conforme 
Edital e Anexos. – DESPACHO DO SR. PREFEITO:- Em razão do 
constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 e suas 
alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e em especial 
a manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio, constante neste 
processo, que acolho e considero FRACASSADO o lote 03 do 
presente processo licitatório e autorizo a repetição do mesmo, 
observadas às cautelas legais.

Publique-se.
Amparo, 25 de setembro de 2018.
Luiz Oscar Vitale Jacob - PREFEITO MUNICIPAL

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação. Processo 86/18 – Pregão 50/18. 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de pneus, para uso 
da frota municipal. Considerando a regularidade do procedimen-
to, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, de 17 de julho 
de 2002, Homologar os itens do objeto licitado, às empresas: 
FUMAGALLI & PRUDENCIO LTDA ME.(Itens: 02, 25, 26); RAFAEL 
HENRIQUE PROENÇA BORGES – ME. (Itens: 49, 50, 51); PNEULI-
NHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. (Itens: 03, 42). Andradina, 
25 de setembro de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Ref.: Processo nº 
030/2018 - Chamada Pública 001/2018. No uso das atribuições 
legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no 
artigo 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações. 
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento acima, que tem como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL - CONFORME DISPOSTO NO ART. 14 DA LEI 
11.947/2009 E NA RESOLUÇÃO FNDE Nº 04/2015”, na seguinte 
conformidade: “EDNALDO PEREIRA DA COSTA” (grupo informal 
– localizado no município de Angatuba/SP) foi vencedor nos 
itens 14 (10.000 kg – maracujá) e 18 (6.688 kg – tomate) tota-
lizando R$ 79.897,12 e “ASSOCIAÇÃO DOS PROD. RURAIS DA 
MICROBACIA HID. DO RIBEIRÃO DO BARREIRO” (grupo formal 
– localizado no município da Campina do Monte Alegre/SP) ven-
cedor nos itens 01 (4.000 kg – abacaxi), 02 (3.000 kg - abobri-
nha), 03 (2.000 kg – alho), 04 (20.000 kg – banana), 05 (20.000 
kg – batata), 06 (1.500 kg – beterraba), 07 (5.000 kg cebola), 
08 (7.000 kg – cenoura), 09 (20.000 kg – laranja), 10 (5.000 
kg - limão), 11 (10.000 kg - maçã), 12 (5.000 kg - mamão), 13 
(7.000 kg mandioquinha), 15 (10.000 kg – melancia), 16 (4.000 
kg – mexerica), 17 (4.000 kg – pepino), 18 (5.312 kg – tomate), 
19 (2.000 kg – pimentão), 20 (1.000 kg – pêra), 21 (1.000 
kg – goiaba), 22 (1.500 kg – manga), 23 (10.000 kg – alface) e 
24 (3.000 kg – repolho) totalizando R$ 413.948,56. Cumpra-se 
e Publique-se na forma da Lei. Gabinete do Prefeito, em 24 de 
setembro de 2018. Luiz Antonio Machado- Prefeito Municipal

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO. Fundamento 
Legal: artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores que permite o aditivo e supressão até o limite de 25%. 
Processo n.º 069/2017. Contrato n° 097/2017. Modalidade: 
Dispensa nº 042/2017. Contratante: Prefeitura do Município de 

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 DESPACHO. Processoº 204/2018 - Pregão presencialº 
051/2018. Assim, considerando que a empresa licitante LT 
GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI não realizou a entrega 
das amostras do lote 01 no prazo previsto em edital sendo 
considerada DESCLASSIFICADA, diante do exposto, convoca-se 
a empresa MORIAH SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA – ME 
segunda colocada no lote 01. Decisão na integra encontra-se 
disponível no endereço eletrônico www.aguai.sp.gov.br - Jonas 
Cavaretto da Silva Junior – Pregoeiro

 ATA. Processo Administrativo N° Sec Adm/Licit. 210/2018 
- Convite N° 003/2018. Ás 09:00 horas do dia 25 de setembro 
de 2018, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitações, 
designada pela Portaria nº 075 de 18 de abril de 2018, composta 
pelo Sr. Presidente Jonas Cavaretto da Silva Junior, os membros 
Samantha Ferreira Aguiar, Franciele Rodrigues Luciano Martins, 
Josiane Teixeira de Carvalho e Felipe Campos de Oliveira, neste 
ato os trabalhos são conduzidos por este servidor, designado 
Suplente do Presidente, na sala de Licitações situada a Avenida 
Olinda Silveira Cruz Braga, nº 215, Parque Interlagos para 
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta, sendo 
protocolados com horário máximo 09:00 horas conforme edital, 
sendo seu objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE MURO, PAVIMENTAÇÃO E REPAROS 
GERAIS NA CRECHE LAURA SORENSE MARTUCCI PELO PERÍ-
ODO DE 90 DIAS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS. Foram recebidos e 
protocolados os envelopes de HABILITAÇÃO E PROPOSTA das 
empresas: LIMCOM ENG CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CONSTRU-
TORA HGB LTDA – EPP, LUIZ AUGUSTO DOTA DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA –ME, THIAGO NALIN RABELO EIRELI EPP e JOÃO DIONÍSIO 
DE ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI - EPP. Os envelopes de 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA foram postos a disposição para 
rubrica. Foi aberta a palavra: Nada foi dito. Nada mais havendo, 
foi encerrada a presente sessão. Felipe Campos - Suplente do 
Presidente de Comissão

 ATA. Processo Administrativo N° Sec Adm/Licit. 210/2018 
- Convite N° 003/2018. Ás 09:30 (...) Após a análise dos docu-
mentos apresentados, a vista das exigências contidas no edital 
a Comissão deliberou em: INABILITAR a empresa LIMCOM ENG 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME, JOÃO DIONÍSIO DE ANDRADE CONS-
TRUTORA EIRELI - EPP e LUIZ AUGUSTO DOTA DE OLIVEIRA & 
CIA LTDA –ME, e HABILITAR as empresas CONSTRUTORA HGB 
LTDA – EPP e THIAGO NALIN RABELO EIRELI EPP. Recursos na 
forma da lei. A abertura dos envelopes de PROPOSTA, que foram 
devidamente RUBRICADAS, lacradas e acondicionas em caixa 
fechada foi suspensa, sendo que a nova sessão para abertura 
dos mesmos, ainda será designada e informada a todos os 
interessados por DOE e site oficial da prefeitura. Atas de sessão 
disponiveis na integra no site www.aguai.sp.gov.br. Felipe Cam-
pos de Oliveira - Suplente do Presidente da Comissão

 JOSE ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO - PREFEITO MUNI-
CIPAL. HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 174/2018 - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 003/2018. Considerando o contido nos autos, 
HOMOLOGO o processo licitatório. ADJUDICO a empresa ADE-
MIR VILANOVA REIS - ME, o objeto do certame. Lavre- se o 
Extrato de Contrato. Gilberto Luiz Moraes Selber - Secretario 
de Educação

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 47/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 47/2018, do tipo menor oferta, visando 
aquisição de um veículo adaptado, tipo van, zero quilômetro, 
para uso no transporte sanitário, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Águas de São Pedro Os 
envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser entregues no ato do credenciamento às 
14:00 horas do dia 09/10/2018 no Paço Municipal. A sessão de 
lances e julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 
12:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser fei-
tas consultas ao edital pelo site www.aguasdesaopedro.sp.gov.
br. Águas de São Pedro/SP, 25/09/2018. Paulo Sergio Barboza de 
Lima – Prefeito Municipal.

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2018
PROCESSO Nº 33/2018
Objeto: Credenciamento, Certificação e Qualificação de 

entidades de direito privado, sem fins lucrativos, como Organi-
zação Social no Município de Alambari/SP

Análise e Julgamento do Credenciamento e Qualificação
Pela apresentação de toda documentação exigida no Edital, 

a Comissão de Licitações e a Comissão Municipal de Análise e 
Avaliação do Chamamento Público nº 02/2018, decidiram pelo 
Credenciamento e Qualificação como Organização Social no 
Município de Alambari/SP, as seguintes entidades: ABRADES - 
Associação Brasileira de Educação e Saúde, ABBC – Associação 
Brasileira de Beneficência Comunitária e SANAR – Centro de 
Estudos e Gestão Pública. A seguir, as entidades que deixaram 
de atender os requisitos do Edital, conforme indicados: Instituto 
Coral - não foi identificado o atendimento aos itens 2.1.2; 2.1.4 
“f”; 2.1.5 “II” do Edital; Instituto Plural - não foi identificado o 
atendimento aos itens 2.1.2; 2.1.5 “III” e “VII” do Edital; Insti-
tuto de Apoio a Políticas Públicas (IAPP) - não foi identificado 
o atendimento ao item 2.1.2 do Edital; e Instituto Civitas de 
Desenvolvimento Humano - não foi identificado o atendimento 
ao item 2.1.4 “e” e 2.1.6 “b”, “c.ii” e “c.iii” do Edital.

Assim sendo, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados desta publicação, para saneamento das incon-
formidades constatadas, por parte das entidades interessadas, 
e o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentação de eventuais 
recursos por parte dos interessados, contra as decisões da 
presente sessão.

Alambari, 25 de setembro de 2018
Maria Regina Cardoso de Carvalho – Titular da Comissão 

Municipal de Análise e Avaliação do Chamamento Público nº 
02/2018.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 17/2018 - PROC. ADM n. 36/2018 
- Assunto: Registro de preços para aquisições futuras de até 500 
cestas básicas, pelo período de 12 meses. ADJUDICO e HOMO-
LOGO o procedimento licitatório e declaro como vencedor o par-
ticipante: FRUTYLAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP no 
valor total global de R$ 39.650,00. Alambari/SP, 25 de setembro 
de 2018. HUDSON JOSÉ GOMES - Prefeito Municipal.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 26/09/2018 08:34:13.
Nº de Série do Certificado: 2FBFF231F67953761A5B98E81155C319BC912C6E
[ Ticket: 28366923 ] - www.imprensaoficial.com.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

Análise e Julgamento do Credenciamento e Qualificação
Pela apresentação de toda documentação exigida no Edital,

a Comissão de Licitações e a Comissão Municipal de Análise e
Avaliação do Chamamento Público nº 02/2018, decidiram pelo
Credenciamento e Qualificação como Organização Social no
Município de Alambari/SP, as seguintes entidades: ABRADES -
Associação Brasileira de Educação e Saúde, ABBC – Associação
Brasileira de Beneficência Comunitária e SANAR – Centro de
Estudos e Gestão Pública. 

O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
LO

 P
IN

TO
 O

LI
VE

IR
A 

D
E 

AL
EN

C
AR

, e
m

 te
rç

a-
fe

ira
, 1

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

21
 1

0:
01

:2
0 

G
M

T-
03

:0
0,

 C
N

S:
 0

6.
87

0-
0 

- 1
º O

FÍ
C

IO
 D

E
R

EG
IS

TR
O

 C
IV

IL
 D

AS
 P

ES
SO

AS
 N

AT
U

R
AI

S 
E 

TA
BE

LI
O

N
AT

O
 D

E 
N

O
TA

S/
PB

, n
os

 te
rm

os
 d

a 
m

ed
id

a 
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e 
24

 d
e 

ag
os

to
 d

e 
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a 
no

 e
nd

er
eç

o 
el

et
rô

ni
co

w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/a

ut
en

tic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r c
on

ve
rti

do
 e

m
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

Ta
be

lio
na

to
 d

e 
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º 1

00
/2

02
0 

C
N

J 
- a

rti
go

 2
2.


